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PLANIFIKIMI VJETOR I TEMAVE PËR FUSHËN E KURRIKULËS: 
GJUHËT DHE KOMUNIKIMI – KLASA E PESTË (V) 

 TEMAT MËSIMORE TË SHPËRNDARA GJATË MUAJVE Rezultatet e 
kompetencave 
(Rezultatet e 
të nxënit për 
shkallë) 
 
 
 
Kompetenca e 
komunikimit 
dhe e të 
shprehurit – 
komunikues 
efektiv: 
1,2,3,4,5,6,7,8 
 
 
Kompetenca e 
të menduarit – 
mendimtar 
kreativ: 
1,6,7,8 
 
 
Kompetenca e 
të nxënit – 
nxënës i 
suksesshëm: 
1,2,3,4,5,6,7 
 
 
Kompetenca 
për jetë, për 
punë dhe për 
mjedis – 
kontribuues 
produktiv: 
2,3,4,5,6 
 
 
Kompetenca 
personale – 
individ i 
shëndoshë: 
1,3,4,5,6,7 
 
 
Kompetenca 
qytetare – 
qytetar i 
përgjegjshëm: 
1,2,3,4,5,6 

Gjysmëvjetori  i parë Gjysmëvjetori  i  dytë 

Shtator - tetor Nëntor - dhjetor Janar-shkurt-mars Prill-maj-qershor 

Tregime, romane, 
poezi, prozë të 
shkurtër, tekste 
popullarizuese, 
tekste dramatike, 
përrallëza, përralla, 
fjalë të urta, 
gjëegjëzat, tekste të 
thjeshta, revista për 
fëmijë, gazeta;
 
Shfaqja teatrale, 
filmi; 
 
Në klasë, në 
shkollë, në familje, 
në rreth, në media; 
 
Mjedisi, 
vendbanimi; 
 
Biseda të xhiruara; 
 
Loja, sporti, 
profesionet; 
 
Tekstet zyrtare dhe 
jozyrtare 
(lajmërimi, 
falënderimi, urimi, 
kërkesa, reklama, 
formularët e 
ndryshëm, etj.); 
 
Figurat stilistike: 
personifikimi, 
hiperbola, litota; 
krahasimi, 
homonimet; 
 
Shprehjet 
frazeologjike; 
 
Figurat e 
përsëritjes; 
 
 
 
 
 
Elemente të 
përgjithshme 
kulturore, letrare e 
historike; 

Tregime, romane, poezi, 
prozë të shkurtër, tekste 
popullarizuese, tekste 
dramatike, përrallëza, 
përralla, fjalë të urta, 
gjëegjëzat, tekste të thjeshta, 
revista për fëmijë, gazeta;
 
 
 
 
Shfaqja teatrale, filmi; 
 
 
Në klasë, në shkollë, në 
familje, në rreth, në media; 
 
Mjedisi, vendbanimi; 
 
 
Biseda të xhiruara; 
 
Loja, sporti, profesionet; 
 
 
Tekstet zyrtare dhe jozyrtare 
(lajmërimi, falënderimi, 
urimi, kërkesa, reklama, 
formularët e ndryshëm, etj.); 
 
 
 
Figurat stilistike: 
personifikimi, hiperbola, 
litota; krahasimi, homonimet; 
 
 
Shprehjet frazeologjike; 
 
 
Figurat e përsëritjes; 
 
 
 
 
 
 
Elemente të përgjithshme 
kulturore, letrare e historike; 
 
 

Tregime, romane, 
poezi, prozë të shkurtër, 
tekste popullarizuese, 
tekste dramatike, 
përrallëza, përralla, fjalë 
të urta, gjëegjëzat, 
tekste të thjeshta, 
revista për fëmijë, 
gazeta;
.

Shfaqja teatrale, filmi; 
 
 
Në klasë, në shkollë, në 
familje, në rreth, në 
media; 
 
Mjedisi, vendbanimi; 
 
 
Biseda të xhiruara; 
 
Loja, sporti, 
profesionet; 
 
Tekstet zyrtare dhe 
jozyrtare (lajmërimi, 
falënderimi, urimi, 
kërkesa, reklama, 
formularët e ndryshëm, 
etj.); 
 
Figurat stilistike: 
personifikimi, 
hiperbola, litota; 
krahasimi, homonimet; 
 
 
Shprehjet frazeologjike; 
 
 
Figurat e përsëritjes; 
 
 
 
 
 
Elemente të 
përgjithshme kulturore, 
letrare e historike; 
 
 

. Tregime, romane, poezi, 
prozë të shkurtër, tekste 
popullarizuese, tekste 
dramatike, përrallëza, 
përralla, fjalë të urta, 
gjëegjëzat, tekste të thjeshta, 
revista për fëmijë, gazeta;
.

Shfaqja teatrale, filmi; 
 
 
Në klasë, në shkollë, në 
familje, në rreth, në media; 
 
 
Mjedisi, vendbanimi; 
 
 
Biseda të xhiruara; 
 
Loja, sporti, profesionet; 
 
 
Tekstet zyrtare dhe jozyrtare 
(lajmërimi, falënderimi, 
urimi, kërkesa, reklama, 
formularët e ndryshëm, etj.); 
 
 
Figurat stilistike: 
personifikimi, hiperbola, 
litota; krahasimi, 
homonimet; 
 
 
Shprehjet frazeologjike; 
 
 
Figurat e përsëritjes; 
 
 
 
 
 
 
Elemente të përgjithshme 
kulturore, letrare e historike; 
 
 



 
Monumentet e 
kulturës; 
 
Emrat konkretë dhe 
abstraktë; emri i 
përveçëm dhe i 
përgjithshëm - 
lakimi; 
 
Mbiemri; 
 
Përemrat lidhorë, 
pronorë dhe 
dëftorë; 
 
Lidhëzat; 
 
Ndajfolja e vendit, 
kohës, sasisë; 
 
Rrethanori i vendit, 
i kohës, i mënyrës; 
 
Kundrinori: 
kundrinori i drejtë, 
kundrinori i 
zhdrejtë me 
parafjalë dhe pa 
parafjalë; 
 
Ligjërata e drejtë; 
 
Folja në kohën e 
kryer të thjeshtë; 
 
 
Fjalitë nxitëse, 
thirrmore, 
dëshirore. Fjalitë 
pohore dhe 
mohore. Teksti dhe 
fjalia. Drejtshkrimi. 
 

 
Monumentet e kulturës; 
 
 
Emrat konkretë dhe 
abstraktë; emri i përveçëm 
dhe i përgjithshëm - lakimi; 
 
 
Mbiemri; 
 
 
Përemrat lidhorë, pronorë 
dhe dëftorë; 
 
Lidhëzat; 
 
Ndajfolja e vendit, kohës, 
sasisë; 
 
Rrethanori i vendit, i kohës, i 
mënyrës; 
 
Kundrinori: kundrinori i 
drejtë, kundrinori i zhdrejtë 
me parafjalë dhe pa parafjalë; 
 
 
Ligjërata e drejtë; 
 
Folja në kohën e kryer të 
thjeshtë; 
 
 
 
Fjalitë nxitëse, thirrmore, 
dëshirore. Fjalitë pohore dhe 
mohore. Teksti dhe fjalia. 
Drejtshkrimi. 
 

Monumentet e kulturës; 
 
 
Emrat konkretë dhe 
abstraktë; emri i 
përveçëm dhe i 
përgjithshëm - lakimi; 
 
Mbiemri; 
 
 
Përemrat lidhorë, 
pronorë dhe dëftorë; 
 
Lidhëzat; 
 
Ndajfolja e vendit, 
kohës, sasisë; 
 
Rrethanori i vendit, i 
kohës, i mënyrës; 
 
Kundrinori: kundrinori i 
drejtë, kundrinori i 
zhdrejtë me parafjalë 
dhe pa parafjalë; 
 
 
Ligjërata e drejtë; 
 
 
Folja në kohën e kryer 
të thjeshtë; 
 
 
Fjalitë nxitëse, 
thirrmore, dëshirore. 
Fjalitë pohore dhe 
mohore. Teksti dhe 
fjalia. Drejtshkrimi. 
 
 

 
Monumentet e kulturës; 
 
 
Emrat konkretë dhe 
abstraktë; emri i përveçëm 
dhe i përgjithshëm - lakimi; 
 
 
Mbiemri; 
 
 
Përemrat lidhorë, pronorë 
dhe dëftorë; 
 
Lidhëzat; 
 
Ndajfolja e vendit, kohës, 
sasisë; 
 
Rrethanori i vendit, i kohës, 
i mënyrës; 
 
Kundrinori: kundrinori i 
drejtë, kundrinori i zhdrejtë 
me parafjalë dhe pa 
parafjalë; 
 
 
Ligjërata e drejtë; 
 
 
Folja në kohën e kryer të 
thjeshtë; 
 
Fjalitë nxitëse, thirrmore, 
dëshirore. Fjalitë pohore dhe 
mohore. Teksti dhe fjalia. 
Drejtshkrimi. 
 

             52 orë                      49 orë                             65 orë                         59 orë 

 

 

 

  



PËRMBAJTJET PROGRAMORE PËR KLASËN E PESTË – GJUHË SHQIPE (5) 

Gjysmëvjetori i parë 
Nr.  SHKATHTËSITË E 

KOMUNIKIMIT 
TEMA MËSIMORE 

SH T A T O R – TETOR (52 orë) 
1. Lexojmë Kthimi në shkollë 
2. Lexojmë Kthimi në shkollë 
3. Lexojmë-dëgjojmë Klasa e pestë 
4. Shkruajmë Tekstet reale dhe ato imagjinare 
5. Lexojmë-dëgjojmë E nisëm një shtator 
6. Lexojmë-dëgjojmë E nisëm një shtator 
7. Njohuri gjuhësore Teksti dhe paragrafi 
8. Njohuri gjuhësore Fjalia 
9. Lexojmë Porosia në aksion 
10. Njohuri gjuhësore Theksi i fjalës dhe i fjalisë 
11. Njohuri gjuhësore Theksi i fjalës dhe i fjalisë 
12. Njohuri gjuhësore Tekstet joletrare 
13. Lexojmë Pse anijet lundrojnë bë ujë dhe pse peshojnë 

shumë, ndërsa nëndetëset zhyten?  
 

14. Lexojmë Pse anijet lundrojnë bë ujë dhe pse peshojnë 
shumë, ndërsa nëndetëset zhyten?  
 

15. Njohuri gjuhësore Tipat e fjalisë sipas kumtimit 
16. Njohuri gjuhësore Tipat e fjalisë sipas kumtimit 
17. Lexojmë Gjethja magjike 
18. Lexojmë Gjethja magjike 
19. Njohuri gjuhësore Fjalia dëftore dhe rendi i saj 
20. Njohuri gjuhësore Fjalia dëftore dhe rendi i saj 
21. Lexojmë – dëgjojmë Atdheu 
22. Lexojmë – dëgjojmë Atdheu 
23. Dëgjojmë – shkruajmë Tekstet joletrare   
24. Dëgjojmë – shkruajmë Tekstet joletrare   
25. Njohuri gjuhësore Fjalia dëshirore dhe nxitëse 
26. Njohuri gjuhësore Fjalia dëshirore dhe nxitëse 
27. Lexojmë Rrobat e reja të mbretit 
28. Lexojmë Rrobat e reja të mbretit 
29. Njohuri gjuhësore Fjalia – ushtrojmë 
30. Njohuri gjuhësore Fjalia pyetëse dhe rendi i fjalëve 
31. Njohuri gjuhësore Rendi i fjalëve në fjalinë pyetëse 
32. Njohuri gjuhësore Shenjat e pikësimit në fjali 
33. Njohuri gjuhësore Shenjat e pikësimit në fjali 
34. Lexojmë Luani dhe gomari gjahtar 
35. Lexojmë Luani dhe gomari gjahtar 
36. Lexojmë Luani dhe miu 
37. Lexojmë Luani dhe miu 
38. Njohuri gjuhësore Fjalia pohore dhe mohore 
39. Njohuri gjuhësore Fjalia pohore dhe mohore 
40. Lexojmë Cinxeri dhe milingona 



41. Lexojmë Cinxeri dhe milingona 
42. Shkruajmë – lexojmë Letra 
43. Shkruajmë – lexojmë Letra 
44. Lexojmë Harri  Poter 
45. Lexojmë Harri Poter 
46. Shkruajmë – lexojmë Metafora 
47. Shkruajmë – lexojmë Metafora 
48. Shkruajmë – lexojmë Aktivitete kulturore 
49. Shkruajmë  - lexojmë  Aktivitete kulturore 
50. Njohuri gjuhësore Shenjat e pikësimit në dialog 
51. Njohuri gjuhësore Shenjat e pikësimit në dialog 
52. Lexojmë Verorja 

NËNTOR – DHJETOR (49 orë) 
53. Lexojmë Verorja 
54. Njohuri gjuhësore Shkrimi i datës 
55. Njohuri gjuhësore  Shkrimi i datës 
56. Lexojmë Unë merrem me sport 
57. Lexojmë Majlinda Kelmendi 
58. Lexojmë Majlinda Kelmendi 
59. Lexojmë – Dëgjojmë Ra si yll, po s’u shua 
60. Lexojmë – Dëgjojmë Ra si yll, po s’u shua 
61. Lexojmë – Dëgjojmë Legjenda e Argjiros 
62. Lexojmë – Dëgjojmë Legjenda e Argjiros 
63. Njohuri gjuhësore Antonimet dhe sinonimet 
64. Njohuri gjuhësore Antonimet dhe sinonimet 
65. Njohuri gjuhësore Fjalori 
66. Njohuri gjuhësore Homonimet 
67. Njohuri gjuhësore Homonimet 
68. Njohuri gjuhësore Figurat stilistike 
69. Njohuri gjuhësore Figurat stilistike 
70. Njohuri gjuhësore Hiperbola 
71. Njohuri gjuhësore Litota 
72. Njohuri gjuhësore Krahasimi 
73. Njohuri gjuhësore Hiperbola, litota dhe krahasimi 
74. Shkruajmë Kuptimet e fjalëve 
75. Shkruajmë Kuptimet e fjalëve 
76. Lexojmë Të veshurat shqiptare 
77. Lexojmë Të veshurat shqiptare 
78. Lexojmë – shkruajmë Shkruajmë ese 
79. Lexojmë – shkruajmë  Shkruajmë ese 
80. Lexojmë – dëgjojmë  Gjuha shqipe 
81. Lexojmë – dëgjojmë  Gjuha shqipe 
82. Njohuri gjuhësore Gjuha standarde dhe dialektet 
83. Njohuri gjuhësore Gjuha standarde dhe dialektet 
84. Lexojmë Besëlidhja shqiptare 
85. Lexojmë Besëlidhja shqiptare 
86. Lexojmë Drama 
87. Lexojmë Drama 
88. Njohuri gjuhësore Fjalët e parme dhe jo të parme 
89. Njohuri gjuhësore Fjalët e parme dhe jo të parme 



90. Lexojmë – dëgjojmë Skënderbeut 
91. Lexojmë – dëgjojmë  Skënderbeut 
92. Njohuri gjuhësore Pjesët përbërëse të fjalës 
93. Njohuri gjuhësore Pjesët përbërëse të fjalës 
94. Lexojmë – dëgjojmë Amaneti 
95. Lexojmë - dëgjojmë Amaneti 
96. Lexojmë Çelësi i artë 
97. Lexojmë Çelësi i artë 
98. Njohuri gjuhësore Emri i përgjithshëm dhe emri i përveçëm 
99. Njohuri gjuhësore Emri i përgjithshëm dhe emri i përveçëm 
100. Njohuri gjuhësore Përdorimi i shkronjës së madhe 
101. Lexojmë Çamarrokët 

Gjysmëvjetori i dytë 
Nr. SHKATHTËSITË E KOMUNIKIMIT TEMA MËSIMORE 

JANAR – SHKURT – MARS (65 orë) 
102. Lexojmë Poseidoni pengon Odiseun të kthehet në 

atdhe 
103. Lexojmë Poseidoni pengon Odiseun të kthehet në 

atdhe 
104. Njohuri gjuhësore Emrat konkretë dhe abstraktë 
105. Njohuri gjuhësore Gjinia dhe numri i emrit 
106. Njohuri gjuhësore Gjinia dhe numri i emrit 
107. Lexojmë Fshehtësia e breshkës 
108. Lexojmë Fshehtësia e breshkës 
109. Lexojmë - dëgjojmë Ekuatori 
110. Njohuri gjuhësore Parafjalët 
111. Njohuri gjuhësore Parafjalët 
112. Lexojmë Luli i vocërr 
113. Lexojmë Luli i vocërr 
114. Lexojmë Kiara i shkruan një letër Migjenit 
115. Lexojmë Kiara i shkruan një letër Migjenit 
116. Njohuri gjuhësore Lakimi i emrave 
117. Njohuri gjuhësore Lakimi i parë 
118. Njohuri gjuhësore Lakimi i dytë 
119. Njohuri gjuhësore Lakimi i emrave, lakimi i parë, lakimi i dytë 
120. Lexojmë Pritje vëllazërore 
121. Lexojmë Pritje vëllazërore 
122. Shkruajmë Tregimi (rrëfimi) 
123. Shkruajmë Tregimi (rrëfimi) 
124. Njohuri gjuhësore Lakimi tretë 
125. Njohuri gjuhësore Shumësi i emrave mashkullorë 
126. Njohuri gjuhësore Shumësi i emrave mashkullorë 
127. Lexojmë - dëgjojmë Për ty Bacë! 
128. Lexojmë - dëgjojmë Për ty Bacë! 
129. Njohuri gjuhësore Mbiemrat e nyjshëm dhe të panyjshëm 
130. Njohuri gjuhësore Mbiemrat e nyjshëm dhe të panyjshëm 
131. Lexojmë Kosova ka dhënë shumë figura të shquara, me 

të cilët mund të ndihemi krenarë para botës 
132. Lexojmë Kosova ka dhënë shumë figura të shquara, me 

të cilët mund të ndihemi krenarë para botës 



133. Njohuri gjuhësore Drejtshkrimi i mbiemrave të nyjshëm dhe të 
panyjshëm me shumësin e pashquar 

134. Njohuri gjuhësore Drejtshkrimi i mbiemrave të nyjshëm dhe të 
panyjshëm me shumësin e pashquar 

135. Njohuri gjuhësore Përshtatja e mbiemrit me emrin 
136. Njohuri gjuhësore Përshtatja e mbiemrit me emrin 
137. Lexojmë Dallëndyshja e cirkut Zenit 
138. Lexojmë Dallëndyshja e cirkut Zenit 
139. Njohuri gjuhësore Përemrat vetorë 
140. Njohuri gjuhësore Përemrat vetorë 
141. Njohuri gjuhësore  Figurat e përsëritjes 
142. Njohuri gjuhësore Lakimi i përemrave vetorë dhe trajtat e 

shkurtra 
143. Njohuri gjuhësore Lakimi i përemrave vetorë dhe trajtat e 

shkurtra 
144. Lexojmë - dëgjojmë Korça 
145. Lexojmë - dëgjojmë Korça 
146. Njohuri gjuhësore Përemrat pronorë 
147. Njohuri gjuhësore Përemrat pronorë 
148. Lexojmë Mësuesi është i shenjtë 
149. Lexojmë Mësuesi është i shenjtë 
150. Njohuri gjuhësore Përemrat pyetës 
151. Njohuri gjuhësore Apostrofi te përemri pyetës 
152. Njohuri gjuhësore Apostrofi te përemri pyetës 
153. Lexojmë Beni ecën vetë 
154. Lexojmë Beni ecën vetë 
155. Lexojmë – dëgjojmë  Mjerimi i shekullit 21 
156. Lexojmë – dëgjojmë  Mjerimi i shekullit 21 
157. Lexojmë – dëgjojmë  Mëshirë për fëmijët! 
158. Njohuri gjuhësore Përemri dëftor 
159. Njohuri gjuhësore Përemri dëftor 
160. Lexojmë Djaloshi i çuditshëm 
161. Lexojmë Djaloshi i çuditshëm 
162. Njohuri gjuhësore Zgjedhimet e foljes 
163. Njohuri gjuhësore Zgjedhimet e foljes 
164. Njohuri gjuhësore Shprehjet frazeologjike 
165. Njohuri gjuhësore Shprehjet frazeologjike 
166. Njohuri gjuhësore Kohët e foljes në mënyrën dëftore 

   
PRILL – MAJ – QERSHOR (59 orë) 

167. Njohuri gjuhësore Kohët e foljes në mënyrën dëftore 
168. Njohuri gjuhësore Foljet: marr, dal, shoh, jap në kohën e tashme 
169. Njohuri gjuhësore Foljet: marr, dal, shoh, jap në kohën e tashme 
170. Lexojmë Sytë e shkollës 
171. Lexojmë Sytë e shkollës 
172. Njohuri gjuhësore Kohët e foljes në mënyrën dëftore 
173. Njohuri gjuhësore Kohët e foljes në mënyrën dëftore 
174. Lexojmë Shoku ynë muzikant 
175. Lexojmë Shoku ynë muzikant 
176. Njohuri gjuhësore Koha e pakryer 



177. Lexojmë - shkruajmë Eksploruesit 
178. Lexojmë – shkruajmë  Eksploruesit 
179. Njohuri gjuhësore Ndajfoljet 
180. Njohuri gjuhësore Ndajfoljet 
181. Lexojmë Parajsa e rrezikuar 
182. Lexojmë Parajsa e rrezikuar 
183. Lexojmë Muzika ndër vite (Nexhmie Pagarusha) 
184. Lexojmë Muzika ndër vite (Nexhmie Pagarusha) 
185. Njohuri gjuhësore Lidhëzat 
186. Njohuri gjuhësore Lidhëzat 
187. Lexojmë Gollofi dhe qypi me mjaltë 
188. Lexojmë Gollofi dhe qypi me mjaltë 
189. Lexojmë Gollofi dhe qypi me mjaltë 
190. Njohuri gjuhësore Fjalia e thjeshtë dhe gjymtyrët e saj 
191. Njohuri gjuhësore Fjalia e thjeshtë dhe gjymtyrët e saj 
192. Lexojmë Mësuesi i sëmurë 
193. Lexojmë Mësuesi i sëmurë 
194. Njohuri gjuhësore Grupi i kryefjalës dhe grupi i kallëzuesit 

(grupi emëror dhe grupi foljor) 
195. Njohuri gjuhësore Grupi i kryefjalës dhe grupi i kallëzuesit  
196. Njohuri gjuhësore Kryefjala 
197. Njohuri gjuhësore Kryefjala 
198. Lexojmë - shkruajmë Biografia dhe autobiografia 
199. Lexojmë - shkruajmë Biografia dhe autobiografia 
200. Njohuri gjuhësore Me se shprehet kallëzuesi 
201. Njohuri gjuhësore Me se shprehet kallëzuesi 
202. Lexojmë - dëgjojmë Pse jemi vallë kështu? 
203. Lexojmë - dëgjojmë Pse jemi vallë kështu? 
204. Njohuri gjuhësore Përcaktori 
205. Njohuri gjuhësore Përcaktori 
206. Lexojmë Nektar nga hojet krijuese 
207. Lexojmë Nektar nga hojet krijuese 
208. Njohuri gjuhësore Kundrinori i drejtë 
209. Njohuri gjuhësore Kundrinori i drejtë 
210. Lexojmë Largimi nga një turmë e inatosur 
211. Lexojmë Largimi nga një turmë e inatosur 
212. Njohuri gjuhësore Kundrinori i zhdrejtë pa parafjalë 
213. Njohuri gjuhësore Kundrinori i zhdrejtë pa parafjalë 
214. Njohuri gjuhësore Kundrinori i zhdrejtë me parafjalë 
215. Njohuri gjuhësore Kundrinori i zhdrejtë me parafjalë 
216. Lexojmë - dëgjojmë Ne fëmijëve 
217. Lexojmë - dëgjojmë Ne fëmijëve 
218. Njohuri gjuhësore Bashkëtingëlloret e zëshme dhe të pazëshme 
219. Njohuri gjuhësore Bashkëtingëlloret e zëshme dhe të pazëshme 
220. Lexojmë Planet e fëmijërisë 
221. Lexojmë Planet e fëmijërisë 
222. Njohuri gjuhësore Ndarja e fjalëve në fund të rreshtit 
223. Njohuri gjuhësore Ndarja e fjalëve në fund të rreshtit 
224. Njohuri gjuhësore Rrethanorët 
225. Njohuri gjuhësore Rrethanorët 


